AVISO DE DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS INSCRITAS

EDITAL Nº 001/2025 E EDITAL Nº 002/2025 – PLANO NACIONAL ALDIR

BLANC (PNAB)

A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer de América

Dourada, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a

Lei nº 14.399/2022 (PNAB – Plano Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura), torna

pública a divulgação das propostas inscritas nos Editais de Chamamento Público nº

001/2025 (Multilinguagens) nº 002/2025 (Premiação), destinados à seleção de projetos

culturais que receberão apoio financeiro com recursos oriundos do Governo Federal.

Os editais têm como objetivo fomentar a produção, circulação, formação e difusão

de iniciativas culturais no âmbito municipal, promovendo a valorização da diversidade

cultural local e a premiação de agentes culturais que tem prestado relevantes serviços ao

município.

Edital de Chamamento Público nº 001/2025 – Multilinguagens

CATEGORIA A – Artes Cênicas

NOME DO PROPONENTE DOCUMENTO (CPF) TÍTULO DO PROJETO

Ramon Costa da Silva 062.629.745-12 Quadrilha Junina Nestorzão

Glauber Barbosa de Sousa 070.959.745-59 Quadrilha Caldeirão da Onça

CATEGORIA B – Artes Visuais

NOME DO PROPONENTE DOCUMENTO (CPF) TÍTULO DO PROJETO

José Gonçalves da Costa 617.962.045-87 Carimbo Mágico

Daniel Alves Rodrigues 036.375.835-69 Pintura Mural de Rua

Adson dos Santos Rosa Ferreira 123.774.805-43 Olhares Culturais

Leonardo dos Santos Bastos 033.625.725-29 Exposição de Artes Sacras - O

Sagrado Revelado

CATEGORIA C – Economia Criativa e Artesanato

NOME DO PROPONENTE DOCUMENTO (CPF) TÍTULO DO PROJETO

Daniel Alves Rodrigues 041.230.745-61 Mentes Criativas

CATEGORIA D – Livro, Leitura e Literatura

NOME DO PROPONENTE DOCUMENTO (CPF) TÍTULO DO PROJETO

Vicente Paulo Dourado 095.038.975-72 América Dourada - Terra mãe,

berço da Família Dourada

CATEGORIA E – Música

NOME DO PROPONENTE DOCUMENTO (CPF) TÍTULO DO PROJETO

Roberto dos Santos Silva 087.054.664-31 Voz da Comunidade

Paulo Alves de Souza 060.882.205-11 Brilhante Canção

Lorrana da Silva de Oliveira 090.383.395-69 Voz do meu lugar

Antônio Goncalves Borges 593.628.125-68 Som e Tradições- A arte da

sonorização nos festejos juninos.

Júlio Ricardo Souza Dourado 070.418.995-00 Forró com educação

Claudio Eduardo Dourado

dos Santos Fraga

864.493.065-64
Videoclipe - A Vida do Viajante

/ Xote das meninas (pout-porri).

Anderson Oliveira de Jesus 082.537.625-42 Tocando Sonhos - Oficina de

Violão para Crianças.

Giderlei Queiroz de Souza  043.680.345-38 Sons da Comunidade - Oficina

Musical Quilombola

A ordem dos inscritos por categoria no Edital 001/2025 está relacionada conforme o

recebimento das inscrições pela Secretaria de Cultura, Esporte Juventude e Lazer de

América Dourada, Estado da Bahia.

Edital 002/2025- Premiação da Trajetória Cultural

NOME DO PROPONENTE DOCUMENTO (CPF) ATUAÇÃO

Ginaldo Oliveira Lopes 009.240.555-02 Manifestações populares

Júlio Ricardo Souza Dourado 070.418.995-00 Músico

Paulo Alves de Souza 060.882.205-11 Músico

Lidenalva Souza Dos Santos 964.183.545-91 Artesã | Costura Criativa |

Economia Solidária

Daniela Alves Rodrigues  041.230.745-61 Artesã | Costura Criativa |

Economia Solidária

Adriana Santos Queiroz 119.401.695-56 Manifestações populares

Laerte Ribeiro Duarte 043.374.977-50 Músico

Lindoval Oliveira  dos Santos 046.198.255-22 Músico

A ordem dos inscritos por categoria no Edital 002/2025 está relacionada conforme o

recebimento das inscrições pela Secretaria de Cultura, Esporte Juventude e Lazer de

América Dourada, Estado da Bahia.

América Dourada, Estado da Bahia.

20 de maio de 2025.

JOÃO MARCOS SOUTO ALVES

Secretário de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO RECURSAL

EDITAIS Nº 001/2025 E Nº 002/2025 – PLANO NACIONAL ALDIR BLANC

A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer de América

Dourada, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a

Lei nº 14.399/2022 – Plano Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), torna

público o início do prazo para interposição de recursos referentes às propostas inscritas

nos Editais nº 001/2025 e nº 002/2025.

O prazo recursal tem início em 21 de maio de 2025 e se encerra em 23 de maio de

2025 conforme estabelecido nos editais.

Os proponentes que desejarem apresentar recurso quanto a relação de inscrição

poderá fazê-lo por meio de formulário próprio, disponível no site oficial do Município

www.americadourada.ba.gov.br e na sede da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte,

Juventude e Lazer, no horário de expediente.

Os recursos deverão ser devidamente fundamentados e entregues exclusivamente

por meio eletrônico, pelo e-mail: secult@americadourada.ba.gov.br ou presencialmente

na sede da Secretaria de Cultura, em horário de expediente.

Esta etapa visa garantir a transparência e o direito ao contraditório, conforme

preceitos legais e os termos dos editais publicados.

América Dourada, Estado da Bahia.

20 de maio de 2025.

JOÃO MARCOS SOUTO ALVES

Secretário de Cultura, Esporte, Juventude e Lazer